UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KGVX Lạng Sơn, ngày     tháng 8 năm 2025
V/v thẩm tra Tờ trình

 số 231/TTr-SVHTTDL ngày

18/8/2025 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch

Kính gửi:  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh; qua thẩm tra

Tờ trình số 231/TTr-SVHTTDL ngày 18/8/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch về đề xuất phương án lập Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát

huy giá trị Di tích lịch sử Pháo Đài Đồng Đăng; Văn phòng UBND tỉnh có ý

kiến như sau:

Theo Luật Di sản Văn hóa năm 2024 có hiệu lực thi hành từ ngày

01/7/2025, tại Khoản 2 Điều 34 Luật Di sản Văn hóa1 không quy định việc lập

quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử đối với

điểm di tích quốc gia. Trong các căn cứ viện dẫn khác để đề nghị lập Quy hoạch

bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị Di tích lịch sử Pháo Đài Đồng

Đăng tại Tờ trình số 231/TTr-SVHTTDL và hồ sơ kèm theo chưa chỉ rõ cơ sở

pháp lý để thực hiện việc lập Quy hoạch nói trên. Đồng thời việc căn cứ Nghị

định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/20182 sẽ không còn phù hợp do Nghị định

số 208/2025/NĐ-CP ngày 17/7/20253 có hiệu lực từ ngày 01/9/2025 thay thế

Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ. Do vậy Tờ

trình số 231/TTr-SVHTTDL và hồ sơ kèm theo chưa đảm bảo đủ căn cứ pháp

lý, cơ sở thực tiễn để Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét

cho ý kiến.

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu xem xét các quy

định của pháp luật liên quan về quy hoạch và xây dựng để xác định, bổ sung các

cơ sở pháp lý và hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét; báo cáo UBND

tỉnh trước ngày 10/9/2025.

1 “Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích được lập cho di sản thế giới, di tích quốc gia đặc biệt, cụm di tích

quốc gia hoặc cụm di tích quốc gia với di tích cấp tỉnh tạo thành một quần thể phân bố trong cùng một khu vực

địa lý, có mối quan hệ mật thiết về lịch sử, văn hóa, khoa học, thẩm mỹ, trong đó lồng ghép nội dung bảo vệ di

tích với bảo vệ tài nguyên rừng, đa dạng sinh học, nguồn lợi thủy sản, tài nguyên địa chất, địa mạo, quyền và

nghĩa vụ của cộng đồng theo quy định của pháp luật về quy hoạch, di sản văn hóa, lâm nghiệp, đa dạng sinh học,

thủy sản, địa chất và khoáng sản và quy định khác của pháp luật có liên quan.”
2 Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập,

thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh.
3 Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17/7/2025 của Chính phủ Quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ

lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bồ, phục hồi di tích lịch sử - văn

hóa, danh lam thắng cảnh; dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công trình, sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng

lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu

tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công lập.

2

Văn phòng UBND tỉnh đề nghị Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, TP, TC;

- Bộ CHQS tỉnh;

- UBND xã Đồng Đăng;

- C, PCVP UBND tỉnh,

các Phòng: KGVX, KTCN, TH, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX(ĐDĐ).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Xuân Đồng

		2025-08-29T08:00:15+0700

		2025-08-29T09:25:36+0700

		2025-08-29T09:25:36+0700

		2025-08-29T09:25:36+0700